
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: DITTA GS 2001 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SALA
ALEANDRI PER IL PERIODO DAL 1 NOVEMBRE 2017 AL 31 AGOSTO 2018.

Ufficio: SERV. CULTURALI
CIG: Z0E20E0F28

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 860 DEL 21-11-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che, da anni, era in vigore una convenzione con la Ditta Carlo Traversi di San Severino
Marche per la gestione dei servizi teatrali, comprensivi della apertura, sorveglianza e chiusura
della Sala Aleandri, sita al terzo piano della struttura teatrale, per gli impegni, incontri, convegni,
organizzati dall’Amministrazione comunale o concessa a terzi;

Visto che, con comunicazione prot. 28547 del 23/09/2017 il sig. Carlo Traversi ha comunicato il
recesso dall’affidamento di cui al punto precedente a far data dal 01/11/2017 (ultimo giorno di
fornitura del servizio 31/10/2017);

Considerato che il sottoscritto responsabile ha provveduto all’affidamento dei servizi strettamente
connessi all’attività  teatrale come da determinazione assunta al n. 755 in data 24 ottobre 2017 alla
ditta Hip-notica di Macerata;

Ritenuto dover provvedere separatamente all’affidamento del servizio di gestione della Sala
Aleandri, unica rimasta disponibile per tale genere di iniziative;

Sentita la Ditta GS 2001 che, con convenzione stipulata il 29.04.2017, ha tra le incombenze, come
precisato all’art. 3, A),  quella di allestire l’impianto audio e le attrezzature richieste nella predetta
sala, che si è dichiarata disponibile a provvedere all’apertura, alla sorveglianza, all’eventuale
accensione del riscaldamento e alla chiusura della Sala Aleandri;

Visto che  l’importo dell’affidamento del servizio di gestione della Sala Aleandri  è ben al di sotto
della soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) e ammonta a € 2.440,00 (IVA inclusa) per il
periodo dal 1 novembre 2017 al 31 agosto 2018;

Preso atto della delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 26/06/2017, avente ad oggetto
l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/07/2017, avente ad oggetto
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG), per gli esercizi 2017/2019;

Preso atto della delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 25/09/2017 avente ad oggetto la verifica
degli equilibri di bilancio – assestamento di bilancio 2017/2018/2019;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 860 del 21-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 260 del 03/10/2017, avente ad oggetto
“Variazione del Piano Esecutivo di Gestione per assestamento generale del bilancio di previsione
per gli esercizi 2017/2019”;

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamato il provvedimento sindacale  n. 76/13 del 31.10.2014 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

D E T E R M I N A

Di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente disposto;1.

Di affidare il servizio di gestione della Sala Aleandri, sita al terzo piano del Teatro2.
comunale Feronia, alla Ditta GS 2001 di Giovani Straini-Lacchè di San Severino Marche per
il periodo dal 1 novembre 2017 al 31 agosto 2018 comprendente i seguenti oneri: apertura,
sorveglianza, eventuale accensione dell’impianto di riscaldamento, chiusura con controllo
spegnimento luci e chiusura porte, verifica della chiusura della porta di accesso al Teatro
Feronia per tutta la durata dell’iniziativa.

Di assumere impegno contabile, a tal fine, per la somma complessiva di € 2.440,00 (IVA3.
compresa) così ripartita:
per € 488,00 al Capitolo 88/00  dell’Esercizio finanziario 2017;
per € 1952,00 al Capitolo 88/00 dell’Esercizio finanziario 2018;
dando atto che per tale onere è stato assunto il CIG Z0E20E0F28.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.
Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 860 del 21-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento7.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 negli esercizi 2017 e 2018.

 Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla8.
data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 159.
della legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012, con spese interamente a carico della ditta affidataria.

Di stabilire che l’affidamento dell’incarico di cui trattasi avviene tramite sottoscrizione della10.
presente determinazione dichiarando di accettare le seguenti clausole:
Oggetto: Assunzione impegno contabile per pagamento servizio di gestione della Sala

Aleandri annessa al Teatro comunale Feronia.
Modalità di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell’Art.36 co.2 lett. a) del D.Lgs.

N. 50/2016;
Durata dell’incarico: dal 1 novembre 2017 al 31 agosto 2018.

Modalità di pagamento: in due  soluzioni relative alla prestazione effettuata nell’anno

2017 e  nell’anno 2018, previa presentazione di regolari fatture;
Importo affidamento: € 2.000,00  + IVA 22% pari ad € 244,00 per complessivi € 2.244,00.

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la11.
pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. in Legge 134/2012, nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al
comma. 2 del citato art. 18.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-11-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-02-18 al 28-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 01-03-18 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 21-11-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 860 del 21-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 29-12-2017


